
Тадризи
рохбари илмй ба рисолаи Кдюмова Дилбар Гафуровна дар мавзуи 

«Хусусиятхои жанрию услубии хикоя ва повесткой Сорбон», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 

10.01.01- Адабиёти тодик пешниход шудааст.

Рисолаи илмии Каюмова Дилбар Гафуровна, ки дар мавзуи 

«Хусусиятхои жанрию услубии хикоя ва повестхои Сорбон» таълиф 

шудааст, аз мавзуоти мубрами адабиётшиносии муосир ба хисоб рафта, 

ба тахдиду баррасии эдодиёти нависандаи маъруфи тодик Сорбон 

ихтисос ёфтааст.

Х,ини таълифи рисола фазилатхои хоси муаллиф, аз думла лаёдати 

тахлил ва тахдиди адабиётшиносии у, тавоноии кор бо сарчашмахо ва 

хунари расидан ба хулосахои сахеху мантидй падид омад. Баррасии 

пешинаи тахдид, муайян кардани хадаф ва вазифахои муаллиф, 

усулхои тахдиде, ки дар рисола ба кор рафтаанд, инчунин нуктахои 

мехварие, ки барои дифоъ пешниход шудаанд, аз он гувохй медиханд, 

ки унвонду аз миёни маводи зиёд метавонад нуктахои асосиро дудо 

кунад ва ба мохияти аслии масъала ба хубй сарфахм рафта, ба 

натидахои дурусти илмй бирасад.

Барои муайян кардани шахсияти адабию хунарии Сорбон ва 

дойгохи адиб дар насри муосир унвонду китобу мадолахои зиёдро 

мавриди омузишу истифода дарор дода, мохияти хикояву повестхои 

Сорбон, тарзи баён, хунари тасвирпардозй дар офаридани манзара, 

мухити зист, диёфа, дахони ботинй ва дигар пахдухои поэтикаи насри 

уро ба маърази тахдид кашидааст.

Дар раванди кор муаллиф хадафи асосии худро омузиши 

хусусиятхои жанрию услубии хикоя ва повестхои Сорбон, мавдеи 

мактаби адабии замон дар рушди шахсияти эдодии вай, таснифоти 

жанрии осори адиб, муаммои характер ва тасвири олами ботинии 

дахрамон, рухи замон ва хофизаи таърихй, мавдеи рудуъхои лирикию



унсурхои композитсия ва чанд данбаи дигари хунарй харор до да, анвои 

осори нависанда, данбахои сохторию мундаридавии онхо, хусусиятхои 

сохтории хикояву повестхои нависанда, масъалахои забои ва сабки 

нигориши у ва чандин аносири дигари поэтикаи насри уро ба доираи 

тахдик, кашидааст.

Арзиши назарй ва амалии рисола аз он иборат аст, ки дар он 

вобаста ба масоили адабиёти муосир, хоса насри имрузи тодик нуктахои 

мухдми назарй ва амалй зикр шудаанд, ки хангоми навиштани китобхои 

дарсии таърихи адабиёти тодик, инчунин дар таълифи рисолахои илмии 

номзадй ва докторй, магистрй ва бакалавр судманд хоханд буд.

Рисола дар заминай усулхои мухоисавй, мухоисавй-таърихй ва бо 

истифода аз равиши тасвирию сохторй ва оморй навишта шуда, дар он 

усули тахкдкд олимони ватаниву хоридй ба кор гирифта шудааст.

Навоварии рисола дар он зухур ёфтааст, ки бори нахуст 

ташаккули шахсияти эдодии Сорбон, мавхеи мактаби адабии замон дар 

рушди шахсияти эдодии адиб ва назарй мухаххихон ба осори у мавриди 

тадкик, харор гирифта, осори у аз назарй анвои адабй ва вижагихои 

жанрию сохтории хикояю повестхо баррасй шудаанд. Дар 

адабиётшиносии тодик бори аввал хусусиятхои бадеию услубй, масъалаи 

характер, тасвири олами ботинии кахрамон, рухи замон ва хофизаи 

таърихй, инчунин забону сабки баёни жанрхои мазкур, нахши ровй дар 

зикри вохеа ва тасвирхои психологй, афсонапардозй, мавхеи рудуъхои 

лирикй ва унсурхои композитсияи асари бадей дар осори Сорбон омухта 

шудааст.

Муаллифи рисола ба хадаф ва вазифахое, ки назди худ гузоштааст, 

расидааст. Рисола бо сабки хуби илмй ба халам омада, дар он теъдоди 

зиёди китобу махолоти илмиву сохавй, тахрибан 300 номгу ба кор 

рафтааст. Аз руйи мавзуи рисола унвонду 8 махола ба табъ 

расонидааст, ки аз миён 3-тои он дар мадаллахоест, ки дар КОА ФР 

номнавис шудаанд. Натидахои тадхихот дар конфронсхои илмии ДДХ 

ба номи академик Б.Гафуров эълом шудаанд.



Рисола ба талаботи КОА Ч,умх,урии Точикистон чавобгу буда, 

муаллифи он К^аюмова Дилбар Гафуровна ба унвони илмии номзади 

илмхои филология аз руи ихтисоси 10.01.01.-Адабиёти точик шоиста 

аст.
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